
DETERMINA DEL IV DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 1671 Del 10/11/2022

TECNICO IV DIP

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



OGGETTO: INTEGRAZIONE D.D. n. 1548 del 20.10.2022. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA NOMINA DI FIGURE TECNICHE IN SENO ALLA 
COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO - 
TRIENNIO 2022-2024 PER L'INDIVIDUAZIONE DELLE SEGUENTI FIGURE 
PROFESSIONALI: 
n. 1 professionista ESPERTO IN ELETTROTECNICA, con specifica conoscenza della 
normativa in materia di locali di Pubblico Spettacolo ed intrattenimento, nonchè di sicurezza 
per le attrazioni di spettacolo viaggiante;  
n. 1 professionista ESPERTO IN ACUSTICA, convocato in caso di locali, impianti, attività  
rientranti nell'applicazione in materia di prevenzione dell'inquinamento acustico.  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



IL DIRIGENTE DEL IV DIPARTIMENTO

Premesso 
che con determina n. 1548 del 20.10.2022 si è disposta l’approvazione dello schema “Avviso pubblico 
finalizzato alla nomina di figure tecniche in seno alla Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali 
di  Pubblico  Spettacolo” per  il  triennio  2022-2024  per  l’individuazione  delle  seguenti  figure 
professionali:

- n.1  professionista  ESPERTO  IN  ELETTROTECNICA,  con  specifica  conoscenza 
della normativa in materia di locali di Pubblico spettacolo ed intrattenimento, nonché di 
sicurezza per le attrazioni di spettacolo viaggiante;

- n.  1  ESPERTO  IN  ACUSTICA,  convocato  in  caso  di  locali,  attività  rientranti 
nell’applicazione in materia di prevenzione dell’inquinamento acustico;

Tenuto conto 
che nella suddetta determina e più precisamente nell’allegato A “Avviso pubblico finalizzato alla  
nomina di figure tecniche in seno alla Commissione Comunale di Vigilanza di Pubblico Spettacolo –  
C.C.V.L.P.S.” non è stato indicato il criterio di scelta dei professionisti in oggetto;

Ritenuto pertanto necessario integrare lo schema di avviso Pubblico “Allegato A” con  l’art. 7-bis – 
“Modalità e criteri di selezione dei professionisti” seguente:
 In conformità al Decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito dalla legge 14 giugno 2019, n. 
55, per importi al di sotto della soglia comunitaria, il criterio di aggiudicazione potrà essere scelto  
dalla  stazione  appaltante.  Risultando  l'onorario  delle  prestazioni  oggetto  di  incarico  di  importo  
inferiore a € 139.000,00, si ritiene di procedere alla individuazione di professionisti esterni, fermo  
restando  il  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  
trasparenza,  mediante  manifestazione  di  interesse  aperta  a  liberi  professionisti  in  possesso  dei  
requisiti di cui all’art. 6 del medesimo allegato.
Una volta  pervenute le  manifestazioni  di  interesse nel  termine stabilito,  il  dirigente procederà ad  
individuare  i  professionisti  idonei  per  l’assunzione  dell’incarico  sulla  base  della  documentazione  
prodotta ovvero curriculum vitae ed istanza di partecipazione.
Il Dirigente si riserva di integrare la valutazione del candidato preselezionato mediante un colloquio
 informativo e tecnico-motivazionale.
In ogni caso secondo il principio di rotazione, il professionista individuato per un singolo affidamento 
non verrà re-invitato per analoghe procedure nell’arco temporale di operatività del corrente esercizio.
In virtù del principio di rotazione il professionista individuato essere idoneo a seguito di detta 
procedura, dovrà produrre specifica dichiarazione di non aver ricevuto dal Comune di Sorrento 
incarico immediatamente precedente a quello attuale avente ad oggetto una commessa che rientra nel 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



medesimo settore di servizi e nella medesima fascia di importo.

Vista la necessità  di procedere alla nomina della Commissione Comunale di vigilanza sui Locali di 
Pubblico Spettacolo, ai sensi dell’art. 141-bis del R.D. 06.05.1940, n. 635, al fine di poter autorizzare 
i  locali/impianti  di  pubblico  spettacolo  ed  intrattenimento  e  le  varie  manifestazioni  di  pubblico 
spettacolo che saranno organizzate nel Comune di Sorrento;

Visti e richiamati:
- Il  vigente Statuto Comunale;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
- il D.lgs 50/2016, Codice dei contratti pubblici, come novellato dal combinato disposto dei DD.LL. 
nn.ri 76/2020 e 77/2021;
- il D.Lgs. n.56/2017 “ Disposizioni integrazione e correttivi al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50” -  Codice dei contratti pubblici;
- Il Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”;
- la legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- la deliberazione di G.M. n. 66 del 21.04.2022  avente ad oggetto l’approvazione del Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e trasparenza per il triennio corrente;
-  il  Codice  di  comportamento  dell’Ente,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.ro 
10/2014;
-  Il  D.Lgs  14/03/2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubbliche amministrazioni”;

Per tutto quanto sopra visto, considerato e richiamato:

DETERMINA

1. La proposta costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, data qui 
per ripetuta e trascritta;

2. Di integrare la determina dirigenziale  n° 1548 del 20.10.2022 con la quale  si è disposta 
l’approvazione dello schema “Avviso pubblico finalizzato alla nomina di figure tecniche in seno 
alla Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo” per il  triennio 
2022-2024 per l’individuazione delle seguenti figure professionali:

- n.1 professionista  ESPERTO IN ELETTROTECNICA, con specifica conoscenza della 
normativa in materia di locali di Pubblico spettacolo ed intrattenimento, nonché di sicurezza 
per le attrazioni di spettacolo viaggiante;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



- n.1 professionista ESPERTO IN ACUSTICA, convocato in caso di locali, attività rientranti 
nell’applicazione in materia di prevenzione dell’inquinamento acustico;

con l’art. 7-bis  “Modalità e criteri di selezione dei professionisti: In conformità al Decreto-legge 18  
aprile 2019, n. 32 convertito dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, per importi al di sotto della soglia  
comunitaria,  il  criterio di aggiudicazione potrà essere scelto dalla stazione appaltante.  Risultando  
l'onorario  delle  prestazioni  oggetto  di  incarico  di  importo  inferiore  a  €  139.000,00,  si  ritiene  di  
procedere alla individuazione di professionisti esterni, fermo restando il rispetto dei principi di non  
discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza,  mediante  manifestazione  di  
interesse aperta a liberi professionisti in possesso dei requisiti di cui all’art. 6 del medesimo allegato.
Una volta  pervenute le  manifestazioni  di  interesse nel  termine stabilito,  il  dirigente procederà ad  
individuare  i  professionisti  idonei  per  l’assunzione  dell’incarico  sulla  base  della  documentazione  
prodotta ovvero curriculum vitae ed istanza di partecipazione.
Il Dirigente si riserva di integrare la valutazione del candidato preselezionato mediante un colloquio
 informativo e tecnico-motivazionale.
In ogni caso secondo il principio di rotazione, il professionista individuato per un singolo affidamento 
non verrà re-invitato per analoghe procedure nell’arco temporale di operatività del corrente esercizio.
In virtù del principio di rotazione il professionista individuato essere idoneo a seguito di detta 
procedura, dovrà produrre specifica dichiarazione di non aver ricevuto dal Comune di Sorrento 
incarico immediatamente precedente a quello attuale avente ad oggetto una commessa che rientra nel 
medesimo settore di servizi e nella medesima fascia di importo.”

3. Di dare atto che il presente provvedimento è da ritenersi, così come lo è, quindi integrativo 
della determina n. 1548 del 20.10.2022; 

4. Di  confermare  per  effetto  di  tutto  quanto  sopra,  tutte  le  altre  parti  della  determina 
dirigenziale n. 1548 del 20.11.2022; 

5. Di  dare  atto  che contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al 
competente  Tribunale  Amministrativo  Regionale  secondo  le  modalità  di  cui  al  Decreto 
Legislativo n.104/2010, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente;

6. la presente determinazione viene pubblicata: 
- all’Albo  Pretorio  on-line   dell’Ente  per  15  giorni  consecutivi   ed  avrà  esecuzione 

immediatamente ai sensi dell’art.  151 comma 4 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle 
Autonomie Locali, D.LGS 267/2000;

-  nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione  Trasparente  -  Provvedimenti 
dirigenti  amministrativi”,  mediante  l’inserimento  nell’elenco  semestrale  di  cui  all’art.  23, 
comma 1, del  D. Lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente del IV Dipartimento
Arch. Filippo Di Martino

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARTINO FILIPPO
CODICE FISCALE: TINIT-DMRFPP70B03G568O
DATA FIRMA: 10/11/2022 08:11:19
IMPRONTA: 36373566376237376430613536316435353830386339396564343737376132653535663162656665


